
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  55  DDEELL  0055//0022//22002244   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°115533  DDEELL  0055//0022//22002244  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  111133  

IL D IRIGENTE DELL’AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamati: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- la Determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n.614 del 12.12.2023 con la quale si 

dispone: 

- di approvare il progetto definitivo esecutivo, assumere determinazione a contrarre e procedere alla selezione 
del contraente per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.3) PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA A 
SERVIZIO DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “C. BECCARIA” DI CARBONIA. CUP 
J45E22000130006 - CIG A03B7AFB79, di cui al progetto esecutivo redatto dalla Società di Ingegneria soc. coop 
Officine 18”, con sede a Cagliari in Via Alagon, n. 6b, il cui valore stimato dell’appalto comprensivo delle opzioni 
è pari a € 2.589.000,00 e risulta inferiore alla soglia comunitaria per gli appalti pubblici di lavori individuata in 
base all’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

- di selezionare il contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, come convertito con L. 120/2020, previa consultazione di 

OOGGGGEETTTTOO::  PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3) PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA  NEXT GENERATION EU. LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA A 

SERVIZIO DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE C. BECCARIA” DI CARBONIA. 

CUP J45E22000130006 CIG A03B7AFB79 – PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE 

EFFICACE 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 5 del 05/02/2024 

 

 

almeno DIECI operatori individuati dal RUP, nel rispetto del principio di rotazione, tra gli iscritti nella piattaforma 
SardegnaCAT, categoria merceologica AQ22AB - OG2 - RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI 
SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
(categoria prevalente dei lavori), con valutazione delle offerte con il criterio del minor prezzo da determinarsi 
mediante ribasso unico percentuale da applicarsi all’importo a corpo e all’elenco dei prezzi per la parte a misura  
posto a base di gara con esclusione automatica delle offerte anomale; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n.227 del 12.12.2023  

con la quale si è provveduto ad indire la gara in oggetto e ad approvare gli atti relativi alla procedura 

da svolgersi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del Decreto legge n. 

76/2020 così come convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii, in modalità telematica sulla piattaforma di 

e-procurement SardegnaCAT  per un importo a base di gara determinato come segue: 

DESCRIZIONE A) IMPORTO A BASE DI GARA 
B) IMPORTO OPZIONE 
art. 120 comma 1 lett a) 

DLgs.36/2023 
Totale A)+B) 

Importo lavori da assoggettare a ribasso € 1.256.143,69   

Importo costi manodopera non soggetti a 
ribasso 

€ 693.856,31   

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 39.000,00   

Importo complessivo € 1.989.000,00  € 600.000,00 € 2.589.000,00 

IVA al 10% € 198.900,00   

Totale € 2.187.900,00   

- la determinazione della Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 243 del 27.12.2023 

con la quale si è provveduto ad approvare il verbale di gara ed ad aggiudicare l’appalto all’operatore 

economico CONSORZIO STABILE ARTEMIDE, C.F./P.IVA 14883781008, con sede in Via XX 

Settembre 118 Roma – impresa esecutrice designata PALMAS COSTRUZIONI SRL, C.F./P.IVA 

03144900929, con sede in via G. Di Vittorio n. 148 09015 Domusnovas (SU), il quale ha offerto un 

ribasso del 18,888% sull’importo posto a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a 

€ 1.018.883,27 cui si sommano gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 39.000,00 e i 

costi della manodopera non soggetto a ribasso pari a € 693.856,31 per complessivi € 1.751.739,58 

oltre l’IVA di legge; 

Rilevato che: 

- l’aggiudicazione disposta con la predetta determinazione n. 243 del 27.12.2023 diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Dato atto: 

- del positivo riscontro in capo all’operatore economico aggiudicatario CONSORZIO STABILE 

ARTEMIDE, C.F./P.IVA 14883781008 e all’impresa esecutrice designata PALMAS COSTRUZIONI 

SRL, C.F./P.IVA 03144900929 del possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico - professionale 

ed economico - finanziario, dichiarati in sede di gara, effettuato dall’Ufficio Appalti anche per il tramite 

del sistema FVOE dell’ANAC come da documentazione conservata agli atti d’ufficio, di cui all’allegato 

elenco che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 5 del 05/02/2024 

 

 

Preso atto: 

- pertanto, che l’aggiudicazione dell’opera PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 

1.3) PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA 

PALESTRA A SERVIZIO DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “C. BECCARIA” DI 

CARBONIA. CUP J45E22000130006 - CIG A03B7AFB79, disposta con determinazione del Dirigente 

dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 243 del 27.12.2023, è divenuta efficace; 

- che in data 28.12.2023 agli operatori economici è stata inviata la comunicazione del provvedimento 

di aggiudicazione, per il tramite della piattaforma SardegnaCAT e che non si applica il termine 

dilatorio (stand still) ai sensi dell’art.18 c. 3 lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la stipula del contratto dovrà aver luogo entro 30 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai 

sensi dell’art. 18, c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, salvo il differimento espressamente concordato con 

l’aggiudicatario;  

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il ruolo di Responsabile di Progetto (RUP) è svolto 

dall’Arch./Ing. Alfonso Sanna e il Responsabile del Procedimento di gara per l’affidamento dei lavori 

in oggetto è svolto dalla Dott.ssa Speranza Schirru, in qualità di Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, 

Welfare e Cultura - Servizio Appalti e Contratti; 

Dato atto che: 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 

42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della 

Legge n. 190/2012 in capo alla sottoscritta, Dirigente/Responsabile del procedimento di gara 

nell'adozione del presente provvedimento; 

Visto: 

- l’art 225 del D. Lgs. 36/2023 dispone che <<In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 

europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 

dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 

del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 

2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 

l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11 dicembre 2018.>>; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 5 del 05/02/2024 

 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm e ii; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con la Legge. n. 120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021; 

- il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento provinciale di contabilità; 

- il Decreto n. 28 del 04/12/2023 con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che è divenuta efficace l’aggiudicazione dell’opera PNRR (MISSIONE 4, 

COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3) PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT 

NELLE SCUOLE, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA A SERVIZIO DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“C. BECCARIA” DI CARBONIA. CUP J45E22000130006 - CIG A03B7AFB79, disposta con 

determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n.243 del 27.12.2023 in 

favore dell’operatore economico CONSORZIO STABILE ARTEMIDE, C.F./P.IVA 14883781008, con 

sede in Via XX Settembre 118 Roma – impresa esecutrice designata PALMAS COSTRUZIONI SRL, 

C.F./P.IVA 03144900929, con sede in via G. Di Vittorio n. 148 09015 Domusnovas (SU), il quale ha 

offerto un ribasso del 18,888% sull’importo posto a base di gara, per un importo di aggiudicazione 

pari a € 1.018.883,27 cui si sommano gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a  

€ 39.000,00 e i costi della manodopera non soggetto a ribasso pari a € 693.856,31 per complessivi  

€ 1.751.739,58 oltre l’IVA di legge. 

3. Di dare atto che in data 28.12.2023 agli operatori economici è stata inviata la comunicazione del 

provvedimento di aggiudicazione, per il tramite della piattaforma SardegnaCAT e che non si applica il 

termine dilatorio (stand still) ai sensi dell’art.18 c. 3 lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023 e pertanto la stipula 

del contratto dovrà aver luogo entro 30 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 18, c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, salvo il differimento espressamente concordato con 

l’aggiudicatario. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la somma 

verrà impegnata successivamente dal responsabile di spesa. 

5. Di trasmettere il presente atto al RUP e al Dirigente Area Lavori pubblici per gli adempimenti di 

competenza. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 5 del 05/02/2024 

 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

Allegati:  

1. Elenco verifiche requisiti richiesti per la partecipazione alla gara 

 

L’Istruttore: (Tiziana Scano)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

153

PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3) PIANO PER LE INFRASTRUTTURE
PER LO SPORT NELLE SCUOLE, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU.
LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA A SERVIZIO DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE C. BECCAR

2024

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/02/2024

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


